
Folketingets Sundhedsudvalg har den 9. april 2010 stillet følgende spørgsmål 
nr. 14 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 14:
’’Det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, at ”Krav om nævnsafgørelse 
af disse sager vil… indebære en risiko for en af hensyn til patienterne uhen-
sigtsmæssig forlængelse af de gennemsnitlige sagsbehandlingstider.” Den tid,
der i dag anvendes til nævnsbehandling, er imidlertid særdeles beskeden i 
forhold til den samlede sagsbehandlingstid. Nævnsmedlemmerne modtager 
normalt sager til mødebehandling 2 uger forud for mødedagen. I den seneste 
offentliggjorte årsberetning fra Patientklagenævnet er det oplyst, at den gen-
nemsnitlige sagsbehandlingstid for året 2008 var mere end 15 måneder. På 
den baggrund ønskes det oplyst, hvorfor ministeren forventer, at inddragelse 
af lægmandsrepræsentanter i afgørelsen af klager over sundhedsvæsenets 
faglige virksomhed væsentligt vil forlænge sagsbehandlingstiden.”

Svar:
Som det fremgår af lovforslagets bemærkninger vil en nævnsbehandling af for-
løbsklagerne i sig selv indebære en forlængelse af sagsbehandlingstiderne. 

Det skyldes ikke kun, at der medgår tid til udsendelse af mødemateriale til 
nævnsmedlemmerne i passende tid inden nævnsmødet. 

Ved en nævnsbehandling bør fagligt uddannede medlemmer, der repræsente-
rer den faggruppe, som har været involveret i behandlingen, deltage i nævnets 
afgørelse af vedkommende sag. Af praktiske og økonomiske årsager forud-
sætter det, at nævnets sekretariat sørger for at klargøre og samle et passende 
antal sager vedrørende en bestemt faggruppe til nævnets afgørelse, før næv-
net kan indkaldes. Fra det tidspunkt, hvor sagerne fra sekretariatets side fore-
ligger klar til afgørelse, kan der således gå en vis tid, inden nævnsmedlem-
merne indkaldes til møde.

Patientklagenævnets sekretariat skønner således, at nævnsbehandlingen af 
klager over enkelte sundhedspersoner forlænger sagsbehandlingstiden af kla-
ger over enkelte sundhedspersoner med 4-8 uger. 

Hertil kommer, at et krav om nævnsbehandling giver ringere muligheder for en 
smidig tilrettelæggelse af sagsbehandlingen, idet adgangen til delegation in-
den for myndigheden vil være mere begrænset, hvis kompetencen til at træffe 
afgørelser i forløbsklager henlægges til et nævn, end hvis kompetencen er 
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henlagt til Patientombudet. Dette medvirker også til at forlænge sagsbehand-
lingstiden.

Jeg henviser i øvrigt til min besvarelse af spørgsmål nr. 4 (alm. del – L 130).

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Helle Borg Larsen


